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I. Kushtet e pergjithshme te intervistes.

1. Pse kjo interviste?



Intervista BAMF eshte nje pjese qendrore e procesit. Ne baze te intervistes, do te merret nje vendim
per kerkesen tuaj per azil. eshte e rendesishme qe te raportoni per arsyet tuaja individuale te 
arratisjes (largimit). Raporti juaj per persekutimin qe keni perjetuar eshte vendimtar per njohjen e 
azilit. Kjo vlen edhe nese i keni dhene tashme keto raportime tek nje autoritet tjeter (p.sh. policia) 
apo kur jeni rregjistruar ne qendren e pritjes. Ajo qe ka rendesi eshte ajo qe thoni ne intervisten e 
BAMF-it.

Procedura perbehet nga dy pjese, te cilat zakonisht shperndahen ne dy data te ndryshme.

Fillimisht behet nje seance degjimore (e quajtur edhe nje interviste e vogel) gjate se ciles 
kontrollohet nese Gjermania eshte pergjegjese per proceduren tuaj te azilit. Ne pjesen e dyte te 
seances (e quajtur edhe intervista e madhe), ju duhet te pershkruani te gjitha faktet per arsyet e 
largimit, edhe nese e keni bere kete edhe me pare.

2. Te drejtat dhe detyrimet tuaja.

• Seanca eshte individuale. Çdo person do te intervistohet individualisht nga punonjesit e 
BAMF-it dhe do te jete i pranishem edhe nje perkthyes (ndermjetes gjuhesor).

• Nese gjinia e personit qe flet eshte e rendesishme per ju, p.sh. ju do te preferonit te flisnit me
nje grua, ju mund ta kerkoni kete me shkrim nga BAMF-i. Ne do te ishim te lumtur t'ju 
mbeshtesim ne kete (shih I.4. me poshte).

• Ju gjithmone mund te kerkoni nje pushim, perfitoni nga pushimi kur mendoni se keni nevoje
per te. Kjo nuk do te kete nje ndikim negativ ne seance. 

• eshte e mundur qe nje “person i besuar” (asistent) te marre pjese ne seance (shih I.5. me 
poshte).

• Ka punonjes te BAMF-it te cilet jane trajnuar mbi baza specifike per persekutimet 
(perfaqesues special). Ju keni te drejte qe punonjes te tille te BAMF-it te perfshihen ne 
vendim (shih I.6 me poshte).

• Nese nuk mund te merrni pjese ne takim, duhet te informoni me shkrim BAMF-in ne kohe 
per arsyet se perse nuk mund te paraqiteni ate dite. Nese nuk paraqiteni pa u lajmeruar, 
kerkesa juaj per azil mund te refuzohet ose procedura mund te nderpritet pa ju pyetur arsyet 
perse nuk jeni paraqitur. Nese jeni te semure ose me vonese ate dite, duhet te na njoftoni me 
telefon ne te njejten dite. Me pas duhet te dorezoni certifikaten tuaj shendetesore.

Konfidencialiteti

Degjuesi/ja si dhe perkthyesi/ja, te cilet punojne per BAMF, kane detyrimin e konfidencialitetit. 
Ata kryejne nje veper penale nese u tregojne njerezve te tjere ate qe ju keni thene gjate seances 
degjimore. Nuk ka rendesi nese keta njerez jetojne ne Gjermani apo jo. 



3. Procesi i intervistes.

• Ju do te merrni nje takim dhe do te jeni te ftuar ne seancen degjimore ne te njejten kohe, si 
shume njerez te tjere. Ju nuk mund ta dini paraprakisht rendin ne te cilin do te zhvillohen 
seancat. Kjo do te thote se mund t'ju duhet te prisni ne zonen e pritjes per disa ore derisa te 
thirreni dhe te filloje degjimi juaj (shihni III. me poshte).

• Seanca degjimore ne pergjithesi nuk eshte publike. Jane te pranishem personi qe degjon 
(ulur perpara dhe shtyp procesverbalin) dhe personi qe ndermjeteson.

• Se pari, te dhenat tuaja personale do te krahasohen nga degjuesi. Intervistuesi duhet te 
sigurohet qe ju jeni ne gjendje mjekesore per te kryer intervisten dhe se mund te komunikoni
me ndermjetesuesin gjuhesor (perkthyesin). Nese ndiheni te paafte per te marre pjese ne 
seancen degjimore ate dite, na njoftoni. Do te merrni nje takim te ri. Kjo nuk do te kete nje 
ndikim negativ ne proceduren tuaj te azilit.

• Kjo pasohet nga udhezimet e pergjithshme per te drejtat dhe detyrimet tuaja gjate 
procedures, te cilat gjithashtu do t'ju jepen paraprakisht me ftesen per takim (shih I.2 me 
lart).

• Se pari, behen pyetjet me te pergjithshme, p.sh. ku keni jetuar ne vendin tuaj, si ka qene 
arsimimi juaj ne shkolle, kur jeni larguar nga vendi juaj, etj.

• BAMF-i ben pyetje ne lidhje me prejardhjen tuaj socio-kulturore dhe detajet e rruges suaj te 
udhetimit. BAMF deshiron te siguroje qe informacioni qe keni dhene deri tani perputhet.

Shembuj te pyetjeve te mundshme mund te gjenden ne II.6.

• Me pas do te pyeteni per arsyet e arratisjes (largimit) dhe ketu do t'ju kerkohet te beni nje 
"prezantim faktik"; kjo do te thote qe ju keni te drejten dhe mundesine per te treguar 
gjithçka qe çoi ne arratisjen (largimin) tuaj dhe ate qe ju e konsideroni te rendesishme; nuk 
do te nderpriteni gjate rrefimit tuaj.

• eshte normale qe kjo te jete shume e detajuar.

• Ju mund te merrni aq kohe sa ju nevojitet per te treguar historine tuaj. Megjithate, fokusi 
duhet te jete ne arsyet tuaja te arratisjes (largimit).

• eshte krejtesisht normale qe emocionet te lindin gjate degjimit (shih III. me poshte). 

• Degjuesit jane mesuar qe njerezit te kene reagime te forta emocionale kur tregojne historine 
e tyre. eshte ne rregull te qash, eshte ne rregull te kesh nevoje per nje pushim. Mund ta 
nderprisni ne çdo kohe nese mendoni se eshte shume per ju. Ju keni te drejten e pushimeve. 



• Ne fund te tregimit tuaj do te pyeteni serish nese deshironi te shtoni ndonje gje. Ju lutemi 
merrni kohe per te menduar nese mund te kujtoheni per ndonje gje tjeter qe deshironi te 
thoni.

• Me pas, punonjesi i BAMF do t'ju beje pyetje ne lidhje me ate qe keni thene. Ato mund te 
jene pyetje te hollesishme. Per shembull, mund te pyeteni se kur kane ndodhur saktesisht 
ngjarjet per te cilat keni folur; kush ishte aty, etj. Mund te pyeteni pse e keni bere diçka te 
tille gjate nje ngjarjeje. Ndonjehere do t'ju behet e njejta pyetje disa here. Ju gjithashtu mund
te pyeteni se çfare do te ndodhte me ju, nese do t'ju duhej te ktheheshit. Personi qe degjon 
mund t'ju pyese nese ka nje vend ne vendin tuaj te origjines ku nuk do t'ju duhet te keni frike
nga persekutimi.

• Personi qe degjon do te perpiqet te gjeje nese ka arsye te tjera, perveç arsyeve te ikjes se 
pershkruar ne fillim, qe do te flasin kunder debimit, p.sh. arsye shendetesore, pune, 
familjare. 

• Nese keni folur per identitetin tuaj gjinor ose orientimin seksual si arsye per perndjekje gjate
seances degjimore, stafi i BAMF mund t'ju beje pyetje ne lidhje me kete (shih II.3. me 
poshte).

• Ju mund te pyeteni nese keni raportuar akte persekutimi ne polici. Pergjigjuni me vertetesi 
dhe shpjegoni arsyet tuaja nese nuk keni bere, p.sh. se policia nuk do t'ju mbronte dhe keni 
frike nga dhuna, tortura apo edhe izolimi nga familja. Nese eshte keshtu, ne seance duhet te 
behet e qarte se as policia, as shteti dhe as shoqeria nuk do t'ju ofrojne mbrojtje.

• Seanca nuk ka kohezgjatje te caktuar. Kohezgjatja varet nga sa thoni dhe sa pyetje ju behen. 
Mund te mos jeni ne gjendje te tregoni gjithçka brenda nje dite. Kjo ndodh shpesh. Me pas 
seanca do te nderpritet dhe do t'ju jepet nje date e re per te vazhduar me seancen. Kjo nuk ka
nje ndikim negativ ne procesin e azilit. Ju lutemi na kontaktoni midis dy datave nese keni 
ndonje pyetje. Kjo mund te jete nje mundesi e mire per t'u pergatitur mire per pjesen e dyte. 

4. Ndermjetesimi gjuhesor (Perkthimi)

• Seanca degjimore do te zhvillohet ne gjuhen tuaj te pare. Nje ndermjetes gjuhesor 
(Perkthyes) do te jete i pranishem per kete qellim.

• Nese deshironi qe seanca te jete ne nje gjuhe tjeter, mund ta informoni BAMF-in 
paraprakisht.

• Nese gjinia e ndermjetesit gjuhesor (perkthyesit) eshte e rendesishme per ju, p.sh. ju do te 
preferonit nje grua per te ndermjetesuar, ju mund te pyesni BAMF per kete paraprakisht. Ne 
do te jemi te lumtur t'ju mbeshtesim me kete. Por kjo mund te mos merret parasysh.



• Gjate seances, personi qe perkthen duhet te jete neutral dhe mund te perktheje vetem ate qe 
ju ose personi i BAMF-it thoni; ajo /ai nuk lejohet te komentoje.

• Nese nuk e kuptoni ose nuk e besoni kete person, thuajeni kete menjehere, edhe nese eshte e
veshtire per ju: eshte e drejta juaj te kerkoni nje rregullim te ri gjuhesor. Kjo nuk duhet te 
kete nje ndikim negativ ne proceduren tuaj. Te ankoheni me vone, ne menyre retroaktive, 
per ndermjetesimin gjuhesor (perkthimin), zakonisht eshte e veshtire nese ne fund te 
intervistes keni nenshkruar se keni rene dakord per ndermjetesimin gjuhesor (perkthimin).

• Ju gjithashtu mund te merrni me vete ndermjetesuesin tuaj te gjuhes me shpenzimet tuaja. 
BAMF duhet te pajtohet.

• Personi qe ndermjeteson biseden duhet t'i permbahet konfidencialitetit. (shih me lart nen 
I.2.)

      5. Asistence

•
Ju mund te sillni nje shoqerues (asistent) me vete ne intervisten tuaj (p.sh. miq, avokate ose 
konsulente). 

• Ky person duhet te jete ne gjendje te identifikoje veten dhe nuk duhet te jete vete ne 
proceduren e azilit ose menjehere perpara dates se degjimit te tij.

• Beni mire ta regjistroni paraprakisht personin tuaj mbeshtetes. Per ta bere kete, ju duhet te 
kontaktoni BAMF-in dhe ne mund t'ju mbeshtesim.

• Personi shoqerues ka te drejte te flase: ata nuk mund te justifikojne kerkesen per azil per ju, 
por ata, per shembull, mund t'ju bejne pyetje dhe gjithashtu te flasin ne menyre te pavarur. 
Keto deklarata duhet te regjistrohen ne procesverbal.

• Mund te jete e dobishme nese ky person flet gjermanisht dhe gjuhen tuaj.

6. Perfaqesuesit Special

Zyra Federale ofron perfaqesues te posaçem per grupe te caktuara njerezish:

o Te mitur te pashoqeruar
o Viktimat e tortures
o Personat e traumatizuar
o Te persekutuarit sipas gjinise



o Viktimat e trafikimit te qenieve njerezore
o Personat qe persekutohen per shkak te orientimit te tyre seksual ose identitetit gjinor

• Perfaqesuesit speciale jane degjues te trajnuar posaçerisht.

• Nese i perkisni njerit prej ketyre grupeve, keni te drejten e nje degjimit / vendimit per 
proceduren e azilit nga nje perfaqesues i posaçem.

• Per kete ju duhet te paraqisni nje aplikim paraprakisht. Ne do te jemi te lumtur t'ju 
mbeshtesim me kete.

Si mund te paraqes nje aplikim?

Ju mund te paraqisni nje aplikim ne BAMF duke i derguar nje leter te shkurter BAMF-it sa me 
shpejt qe te jete e mundur perpara seances suaj degjimore. Letra duhet te permbaje emrin tuaj, 
numrin e dosjes suaj, ose numrin tuaj AZ (ky numer shfaqet ne te gjitha ftesat dhe dokumentacionet 
e derguara nga BAMF).

Me pas mund te shkruani se deshironi qe nje perfaqesues i posaçem (p.sh. per njerezit qe po 
persekutohen per shkak te orientimit te tyre seksual ose identitetit gjinor), te shoqerohet edhe nga 
nje person te cilit i besoni dhe/ose nje ndermjetes specifik gjuhesor (perkthyes) per seancen.

Ju mund ta dergoni letren me poste, E-mail, fax, ose direkt ne degen e BAMF-it.

7. Protokolli

• Procesverbali i intervistes do te pergatitet ne gjermanisht. Ai eshte dokumenti me i 
rendesishem ne proceduren e azilit sepse eshte baza per vendimin per kerkesen tuaj per azil. 
Shpesh personi qe merr vendimin nuk eshte i njejti person qe zhvillon intervisten, ndaj eshte
e rendesishme te dihet se ne vendim do te merret parasysh vetem ajo qe eshte ne 
procesverbal.

• Ne protokoll shenohet jo vetem ajo qe thoni, por vihen re edhe reagimet tuaja fizike, per 
shembull kur qani, por edhe pauzat dhe ndryshimet ne gjuhe etj.

• Ky protokoll duhet t'ju perkthehet fjale per fjale. Ne fund te intervistes zakonisht do te 
pyeteni nese deshironi nje perkthim apo jo. Keshillohet qe te insistoni ne nje perkthim prapa,
edhe nese kerkon kohe.

• Gjate perkthimit te pasem ju keni mundesine te korrigjoni informacionin dhe kontradiktat. 



Nese vereni ndonje gabim ne permbajtje (p.sh. informacione te pasakta te kohes), insistoni 
qe keto te ndryshohen ne procesverbal!

• Ne fund te bisedes duhet te nenshkruani procesverbalin; mos e beni kete nese permban 
gabime!

• Kerkoni qe t'ju jepet nje kopje e procesverbalit. Nese vereni ndonje gabim, na kontaktoni 
ose kontaktoni perfaqesuesin tuaj ligjor.

II. Procedura juaj e azilit

1. Arsyet e arratisjes (Largimit te detyruar)

Ka arsye te ndryshme qe mund te çojne ne njohje te azilit.

A . Statusi i refugjatit mund te njihet sipas Seksioneve 3 ff AsylG (Akti i Azilit). Kjo 
mbrojtje ndodh kur aktore te caktuar persekutojne njerezit ne baze te arsyeve specifike te 
persekutimit.

B . Njohja mund te behet edhe ne perputhje me nenin 16 a te Ligjit Baze (Ligji Baze).     
Megjithate, kjo merret parasysh vetem nese keni hyre ne Gjermani direkt me avion ose 
anije.

C. Mbrojtja plotesuese sipas Seksionit 4 te Aktit te Azilit mund te merret parasysh nese jeni 
ne rrezik te demtimit serioz ne vendin tuaj te origjines. Ndryshe nga statusi i refugjatit sipas 
Seksioneve 3 ff AsylG, nuk eshte e nevojshme qe te jeni ne rrezik te demtimit per shkak te 
nje karakteristike specifike

D. Ndalimi i debimit zbatohet nese nuk mund te deboheni pavaresisht se nuk keni statusin e 
refugjatit. Kjo mund te ndodhe nese ekziston nje rrezik specifik per arsye shendetesore (neni
60, paragrafi 7, ligji i qendrimit (Akti i qendrimit) ose nese debimi do te perbente shkelje te 
nje te drejte te KEDNJ-se (Konventa Evropiane per te Drejtat e Njeriut) (Akti i 
Vendbanimit, paragrafi 5 i nenit 60). Ky eshte rasti, per shembull, nese nuk mund te siguroni
nivelin tuaj te jeteses ne vendin tuaj.

2. Informacion qe pershkruan arsyet e arratisjes (Largimit te detyruar)

• eshte e rendesishme qe te pershkruani se çfare aktesh persekutimi ju kane ndodhur ose do 
t'ju kercenonin nese do t'ju duhej te ktheheshit ne vendin tuaj. Kjo ka te beje me pervojat 
tuaja personale.

• Aktet e persekutimit duhet te jene aq te renda sa te perbejne shkelje te rende te te drejtave 
themelore te njeriut. Fyerjet, sharjet, kercenimet, si dhe ndjesia qe te ben te ndihesh i 
padeshiruar, duhen permendur ne interviste. Fatkeqesisht, vetem ato nuk jane te 



mjaftueshme si nje akt persekutimi per BAMF-in. E njejta gje vlen edhe per debatet apo 
problemet me familjen apo mjedisin rrethues.

• Ju do te merrni azil ne Gjermani vetem nese nuk jeni te sigurt askund ne vendin tuaj dhe 
shteti nuk ju mbron. BAMF do te pyese nese ka nje vend tjeter brenda vendit ku do te mund 
jeni te sigurt.

• Ju duhet te paraqisni ne menyre te besueshme arsyet per kerkesen tuaj per azil ne seance. 
Fokusi i seances nuk duhet te jete vetem ne nje arsye. Mund te kete disa arsye qe mund te 
çojne ne njohjen e azilit.

• Edhe nese eshte shume e veshtire te flisni per ngjarje te mundshme stresuese, mbani mend 
gjithmone se jeni te sigurt ketu dhe tani. eshte e kuptueshme qe nuk e keni te lehte te flisni 
per keto ngjarje. Ndjenjat mund te lindin ndersa ndani pervojat tuaja. eshte ne rregull te 
kerkosh nje pushim, te shprehesh emocione, te qash, etj. (shih III me poshte).

• Nese ka nje ngjarje per te cilen nuk mund te flisni me te panjohur, mos e lini thjesht te 
kaloje, por permendni se kur dhe ku ka ndodhur ngjarja dhe pse nuk mund ta pershkruani ate
ne detaje. Nese kjo do te ishte me e lehte per ju, mund ta paraqisni kete ngjarje me shkrim. 
Ne mund t'ju mbeshtesim me kete. 

• Mundohuni te mbani mend te gjitha detajet, duke perfshire emrat e vendeve ose njerezve 
(p.sh. deshmitare ose autore). Raportoni gjithashtu detaje ne dukje te vogla, te tilla si pamja 
e njerezve (p.sh. lloji i uniformes) ose moti. Kur flisni per pervojat tuaja, pergjigjuni 
pyetjeve me sinqeritet. Ju gjithashtu keni te drejte te mos i pergjigjeni nje pyetjeje. Shume 
nga ngjarjet qe ju tregoni ndoshta kane ndodhur shume ne te kaluaren. Shpesh eshte e 
veshtire te kujtosh pervojat e keqija ne detaje. Mund te jeni te sinqerte nese nuk i mbani 
mend qarte disa gjera. eshte e rendesishme te theksohet se deklaratat tuaja nuk 
kundershtojne njera-tjetren, pasi BAMF mund ta interpretoje kete si te pabesueshme.

• Raportoni ne menyre kronologjike, pra filloni me situaten e pare qe lidhet me arratisjen 
(largimin) tuaj, per shembull pervojat e refuzimit / diskriminimit / dhunes ne femijeri, deri 
me sot. Raportoni edhe per ngjarjet perkatese qe kane te bejne me arratisjen (largimin) tuaj, 
por qe kane ndodhur vetem pas kesaj, p.sh. kercenime te vazhdueshme nepermjet telefonit, 
rrjeteve sociale, etj.

• eshte e rendesishme qe aktet e perndjekjes te lidhen perkohesisht me arratisjen (largimin): 
d.m.th. nese raportoni per ngjarje qe kane ndodhur shume me heret se arratisja (largimi) juaj,
atehere duhet te shpjegoni pse u larguat vetem me vone. A kishte ndonje arsye specifike qe 
shkaktoi vendimin tuaj per t'u arratisur (larguar)? Apo u perkeqesua me kalimin e viteve, 
keshtu qe ne nje moment vendoset te arratiseni (largoheni)?

• eshte e rendesishme te tregoni sa me shume qe te jete e mundur per arsyet e arratisjes 
(largimit) dhe pervojat tuaja gjate seances. Nese pohoni vetem arsyet e arratisjes (largimit) 
me vone, per shembull ne gjykate, duhet te shpjegoni pse nuk i keni pershkruar keto arsye 
gjate intervistes (prezantim i shtuar)



• Do t'ju behen shume pyetje, mos lejoni qe kjo t'ju shqetesoje!

• Takimi mund te jete nje mundesi per t'u degjuar dhe per te qene ne gjendje te flisni per veten
tuaj. Merrni kohen qe ju nevojitet per te folur per pervojat dhe historine tuaj te jetes. Kjo 
eshte e drejta juaj.

Shenim: Nese vuani nga nje semundje, permendeni kete ne intervisten tuaj. Kjo eshte veçanerisht e 
rendesishme nese vini nga nje vend ku sistemi i kujdesit shendetesor nuk eshte i mire ose nese nuk 
mund te perballoni kostot e trajtimeve mjekesore atje.

3. Arsyet specifike LGBTI* per arratisje (largim).

• eshte e mundur qe orientimi juaj seksual ose identiteti gjinor te mos diskutohet nga 
degjuesit.

• Nese aktet e persekutimit kane ndodhur per shkak te orientimit tuaj seksual ose identitetit 
gjinor, ose nese jeni te kercenuar me akte te tilla nese ktheheni ne vendin tuaj, kjo mund te 
konsiderohet nje arsye per azil ne Gjermani. Kjo perfshin dhunen, rrezikun e vdekjes, 
demtimin fizik ose burgimin, ndjekjen penale, trajtimin ose denimin çnjerezor ose 
poshterues. Prandaj eshte e rendesishme te flitet per keto çeshtje gjate procesit te azilit.

• Vetem ligjet diskriminuese kunder LGBTI* nuk jane arsye te mjaftueshme per azil. Ju duhet
te trajtoni ngjarje personale p.sh. jeni arrestuar nga policia, nuk keni gjetur pune, familja juaj
ju ka kercenuar, shoqeria ju ka perjashtuar, kur keni dashur te shkoni ne polici, askush nuk 
ju ndihmonte, etj.

Ju mund te mendoni per pyetjet e meposhtme: Nese ndonje nga keto vlen, eshte e rendesishme
ta paraqisni kete gjate intervistes:

A keni pasur ndonjehere nje pervoje te keqe per shkak te identitetit tuaj gjinor dhe/ose orientimit 
seksual?

A jeni persekutuar/lenduar/diskriminuar nga policia apo njerez te tjere ne vendin tuaj te origjines 
per shkak te identitetit tuaj gjinor dhe/ose orientimit seksual?



Cfare mendon familja juaj per faktin se jeni homoseksual / biseksual / trans / lesbike......?

Çfare do te ndodhte nese do te jetonit hapur si homoseksual / biseksual / trans / lesbike ne vendin 
tuaj te origjines? Jepni shembuj konkrete, p.sh. ju nuk do te lejohenit te beni disa pune, jeta juaj do 
te ishte ne rrezik (çfare do te ndodhte saktesisht?)

A keni folur me dike per identitetin tuaj gjinor ose orientimin seksual ne vendin tuaj te origjines? 
Me ke? Çfare pasojash pati kjo per ju?

4. Situata e pergjithshme ne vendin e origjines

Punonjesit e BAMF-it shpesh nuk i dine saktesisht kushtet ne vendin tuaj dhe se disa gjera nuk 
lejohen atje, apo nese jane ose jo ne ligj. Prandaj eshte e rendesishme qe te flisni per incidente nga 
jeta juaj e perditshme qe tregojne se si trajtohen tema te caktuara. Mos harroni se situata e 
pergjithshme ne vendin e origjines eshte e rendesishme. Megjithate, arsyet tuaja individuale per te 
ikur jane me te rendesishme.

Nese eshte e aplikueshme, duhet te jepni informacion ne lidhje me pyetjet e meposhtme gjate 
intervistes suaj:

Cila eshte situata aktuale ne qytetin dhe vendin tuaj persa i perket sigurise?

Si ishte situata ne qytetin dhe vendin tuaj te origjines perpara se te arratiseshit (largoheshit ne 
menyre te detyruar)?

A kane ndodhur vdekje te njerezve nga mjedisi juaj (ne vendin tuaj te origjines) per shkak te 
kushteve ne vendin tuaj te origjines (p.sh. lufta, persekutimi, mungesa e kujdesit...)?

A keni perjetuar dhune psikologjike, fizike dhe/ose seksuale ne vendin tuaj te origjines? A keni qene
deshmitar i dhunes?

A kishit frike se do te vdisnit?

A keni nje semundje qe nuk mund te trajtohet ne menyre adeguate per shkak te mungeses se 
kujdesit mjekesor ne vendin tuaj te origjines?

5. Provat dhe dokumentacioni

• Merrni me vete gjithçka qe verteton historine tuaj, p.sh. foto, video, E-maile, histori 
bisedash, letra, dokumente, certifikata mjekesore / terapeutike (perfshire ato te leshuara ne 
Gjermani), copeza gazetash, paketim medikamentesh, postime ne Facebook dhe Instagram.

• Nese mendoni se miqte / te afermit mund t'ju dergojne fatura te rendesishme nga vendi juaj i
origjines, sigurohuni qe t'u kerkoni ta bejne kete, ne menyre qe t'i merrni keto fatura me vete



ne interviste.

• Beni kopje te dokumenteve qe deshironi te dorezoni paraprakisht, gjithashtu mund t'i 
shkruani dokumentet ne nje CD ose t´i ruani ne nje USB;

• Shenim: Punonjesit e BAMF nuk lejohen te kerkojne foto ose video te akteve seksuale. Kjo 
eshte e ndaluar ne Gjermani.

• ∙ Nese dokumentet tuaja nuk pranohen, insistoni qe kjo te shenohet ne procesverbal.

6. Pergatitja e permbajtjes per intervisten

Ja se si mund te pergatiteni per seancen degjimore:

• Ju mund te shkruani pervojat njera pas tjetres dhe me sa me shume detaje te jete e mundur. 
Nuk keshillohet te merrni me vete shenimet ne interviste, perndryshe mund te gjykoheni si 
te pabesueshem. Perdorni keto shenime vetem per pergatitjen tuaj. Megjithate, eshte e 
rendesishme qe prezantimi juaj te mos tingelloje "i mesuar permendesh".

• Ju mund te perdorni nje afat kohor per pergatitjen tuaj. Ju merrni nje cope leter dhe vizatoni 
nje vije qe simbolizon historine tuaj te jetes. Ju mund te emertoni nje fillim (viti juaj i 
lindjes, nje ngjarje e rendesishme...) dhe nje fund (tani, duke mberritur ne Gjermani) dhe te 
shkruani ne rresht. Pastaj e ndani linjen ne periudha te ndryshme kohore (per shembull, çdo 
vit). Ju mund te perdorni linjen per te strukturuar dhe klasifikuar pervojat dhe perjetimet 
tuaja ne menyre kronologjike. Per çdo pervoje, ju lutemi shkruani se ku e keni perjetuar ate 
(apartamenti i nenes sime, ne plazh, ne Karakas...) eshte krejtesisht normale qe nuk mund t'i 
mbani mend te gjitha situatat ose qe ndonjehere te jene konfuze. Linja ju ndihmon te 
orientoheni ne kohe dhe hapesire.

1993                2017            2022

I lindur ne shtetin X, jetoja             Nje koleg i firmes ku punoja             Dalje e detyruar nga familja
sebashku me mamane time         mori vesh krejt rastesisht qe une       krize, u detyrova te largohesha

    isha homoseksual. U kercenoca         me shpejtesi nga vendi im.       
dhe humba punen.



             2011  2019

Filluan demostratat dhe protestat                  Une u sulmova per shkak te orientimit tim          
Njerezit u burgosen per mendimet               seksual dhe nuk mund te shkoja ne polici, 

e tyre politike.                                   pasi homoseksualiteti ne shtetin X eshte 
           akt per ndjekje penale

• Ju mund t'ja tregoni historine tuaj ndonje personi tjeter, te cilit ju i besoni, per tu praktikuar 
dhe per te  praktikuar çiltersine tuaj te te treguarit. Ne interviste ju duhet t'u tregoni te 
panjohurve detaje intime per jeten tuaj. Kjo nuk eshte nje dukuri e perditshme dhe mund te 
jete e veshtire per ju. Praktikimi paraprakisht, mund t'ju ndihmoje ta perballoni me mire 
situaten. 

• Ballafaqimi me biografine tuaj mund te jete intensiv, veçanerisht nese keni pasur pervoja te 
dhimbshme. Kushtojini vemendje vetes, beni pushime, levizni pak. Ne fund te kesaj 
broshure do te gjeni ide dhe keshilla qe mund t'ju ndihmojne te kujdeseni per veten (shihni 
III. me poshte). 

III.Kujdesi per veten

Intervista mund te jete sfiduese. Gjate seances, ju do te raportoni per historine tuaj personale te jetes
dhe ngjarjet qe mund te jene stresuese. Kjo eshte nje situate e jashtezakonshme qe njerezit nuk e 
perjetojne çdo dite!

Kur njerezit kujtojne ngjarjet, ata kujtojne jo vetem me koken, por edhe me trupin e tyre dhe kjo 
mund te jete e lodhshme. eshte e rendesishme te kujdeseni per veten para, gjate dhe pas intervistes. 
Ne kemi mbledhur disa ide:

• A ka ndonje ushqim te lehte qe ju pelqen vertet? Ndoshta çokollate, fruta, ndoshta diçka te 
kripur. Snacks ndihmojne ne ruajtjen e niveleve te energjise.

• Nese mendoni se keni nevoje per nje pushim, flisni! Te gjithe njerezit kane nevoje per 
pushime.

• A ka ndonje objekt qe ju ben te ndiheni te sigurt? Ndoshta nje artikull qe sjell kujtime te 
bukura? Mos ngurroni ta sillni kete me vete ne interviste.

• Nuk eshte kurre vone per te gjetur nje artikull te pershtatshem. Ndoshta mund te beni nje 
shetitje dhe te shihni nese mund te mendoni diçka. Nje gjethe, nje gur, nje foto, nje lule.

• Mendoni per njerezit tek te cilet ju besoni dhe qe jane aty per ju. Mund te planifikoni nje 
aktivitet te perbashket me ta pas intervistes. Ndoshta beni nje video - telefonate ose beni nje 



shetitje.

• Çfare ju pelqen te beni vetem? Qofte te pikturoni, te shetisni, te shihni nje film. Mos 
ngurroni ta beni kete para ose pas intervistes.

Ndonjehere ndihemi te shqetesuar, te ngarkuar me energji dhe te mbingarkuar me mendime 
dhe ndjenja. Kur kjo te ndodhe, ju mund te:

– Levizni butesisht

– Merrni fryme thelle dhe me vetedije Ju mund t'i kushtoni vemendje te veçante frymemarrjes

– Masazhoni veten (p.sh. duart tuaja)

Ndonjehere ndihemi sikur jemi gati te fleme, me mungese energjie dhe indiferente. Kur kjo te 
ndodhe, ju mund te:

– Levizni. P.sh. Shtryquni gjate nje pushimi dhe dilni ne ajer te paster. Kerceni perpara se te 
vini ne interviste.

– Eksploroni rrethinen tuaj dhe kushtojini vemendje asaj qe perceptoni me shqisat tuaja. Per 
shembull, mund te emertoni kater gjera blu qe po shihni aktualisht, ose te listoni zhurmat qe 
degjoni.

– Freskoni duart dhe fytyren me uje te ftohte ne tualet.

Ndoshta ju keni ide te tjera per ate qe eshte e mire dhe e dobishme per ju. 

Mund t'i shkruani ato ketu:

IV. Njoftimi

• Ju do te merrni nje njoftim me shkrim per vendimin e BAMF. Njoftimi do te dergohet ne 
adresen tuaj ne nje zarf te verdhe. Kjo eshte arsyeja pse eshte e rendesishme qe BAMF te 
kete gjithmone adresen tuaj aktuale. Ne zarf ka nje date. Data eshte shume e rendesishme ne 
menyre qe te mund te apeloni vendimin ne kohen e duhur. Afati per paraqitjen e padise 
fillon ne daten e shenuar ne zarf. Per te mos humbur afatin, kontrolloni rregullisht kutine 
tuaj postare



Nese ka nje tabele njoftimesh ne vendqendrimin tuaj me poste te re, kontrollojeni rregullisht; 
ose pyesni personin pergjegjes per posten. 

• Nese ju tashme keni nje avokat, njoftimi mund te dergohet edhe drejtperdrejt ne zyren e 
avokatit tuaj. Sigurohuni qe te jeni ne dispozicion te avokateve tuaj. Per kete kerkohet nje 
autorizim. Qendrat e keshillimit nuk mund te ofrojne perfaqesim ligjor. Kjo gjithashtu 
perfshin, per shembull, marrjen e postes.

• Nese vendimi eshte negativ, kerkoni keshilla shpejt, pasi zakonisht keni vetem 7 ose 14 dite 
per te ngritur nje padi.

Material informues per seancen

Film i shkurter i animuar me informacion rreth seances degjimore ne BAMF:

gjermanisht  , anglisht  , frengjisht, Pashtu, Kurmandschi (kurdisch/ كورم انجى ( , shqip (Shqipja), 
arabisht (العربية ة اللغ(, maqedonisht (македонски јазик), gjuhe bosnjake (bosanski), farsi ( فارسی
 serbisht (српски) ,)زبان

Me shume linqe interneti:

BAMF Fragen.pdf (fluechtlingsrat-thr.de)   

https://queer-refugees.de/material/   

https://www.saechsischer-fluechtlingsrat.de/de/venezuela-info/ 


